ΚΕΦΑΛ. ΚΘ'.

Ὁς ὁ μέγας Κωνσταντῖνος τὸν ἐν Ῥώμῃ τυραν-
νοῦντα Μαξέντιον ἐτροπώσατο· ὀπηνίκα
καὶ τὸν θεῖον σταυρὸν κατηστερισμῆνον ἐν
οὐρανῷ ἔθεάσατο.

Εἶχε μὲν ἐπὶ Ῥώμης τὸ ὑπηρεσον ἐκτριβῶν αἰς
μικρῶ πρόσθεν εἰρήκαμεν αἰσχροουργαῖς Μαξέντιος,

maellenti, perinde atque simulacra quædam, re-
rum omnium egeni, hinc et inde oberrantes atque
lapsantes, proni in triviliis ipsis conidebant, sub-
sidli omnis expertes : et ad hoc unum ægre firmi,
ut fame se premi testarentur, miserandaque voce
a prætereuntibus obli frustum sibi præberi sup-
pliciter peterent. Locupletiores porro propter mend-
icantium multitudinem desperantes, cum multa
eis largiti essent, tandem et ipsi in sævam famis
indigentiam perveniebant, et cum eadem quæ in-
digentes paterentur, non satis humaniter eam sor-
tem ferebant. Plurimis ergo diebus nuda cadavera
passim jacentia, miserissimum adhuc viventibus
præbnere spectaculum. Jam nonnulli etiam canib-
us esca erant : cujus rei gratia frequens canum
cædes flebat, quod metus esset, ne illi in rabiem
acti, humanæ carnis cibo assuefierent. Pestilentia
vero domos ipsas peragrans, omnes carpebat, atque
in primis ditiores conficiebat. Et quos fames non
enecaverat, eos contagiosa pestis lues tollebat.
Itaque gemitibus omnia plena esse, domus, plateæ,
fora, luctus ubique, et vae l cum solitis doloris du-
ciferationibus et planctibus exaudlebat. Et dua-
bus hisce quasi armaturis, fame et peste, mors
ipsa depugnans, generationem et populum ejus
temporis fere omnem sustulit. Eademque die
quam plurima efferebantur cadavera, et innumera
quotidie flebant sepulera. Hæc auctoramenta et
præmia, edicta contra nos proposita gloriosi et
arrogantis Maximini sunt consecuta. Qua tempe-
state multi nostrorum hominum egregia veræ
pietatis suæ edidere documenta. Humanitatem
enim suam declarantes, cadavera quæ passim in-
sepulta jacebant (erant ea quam plurima) cum cura
sepeliebant : quos vero fames vexasset, eis con-
gregatis panes alimenta que alia præbebant, pro
facultatibus scilicet copia. Unde longe lateque fama
celebris de nobis vulgata, 482 quæ ex omnibus
aliis hominibus veræ pietatis cultusque divini
laudem nobis tribuit, et Christianorum inspecto-
rem curatoremque Christum magnifice laudavit.
Cladibus istis peractis, salutis Deus, tutor et pro-
pugnator noster, ostensa satis et exhibita ira et
indignatione sua, per eas quas cumulate immiserat
calamitates, propter pertulantem temerariamque

CAPUT XXIX.

*Ut magnus Constantinus de Maxentio, qui Romæ
tyrannidem exercuit, triumphavit, cum etiam
signum sanctæ crucis stellis coruscum in cælo
vidit.*

Romæ cives suos scæpissimis, quæ diximus, faci-
noribus atterebat Maxentius, Hercullii filius. Quod

ubi Constantinus (frequentes namque ad eum Roma veniebant oratores, ne urbem eam imperatorum matrem despiceret, neve ita a sævissima fera vastari pateretur, orantes) cognovit, admodum est ira commotus, graviterque tantæ indignitatis famam tulit. Nam qui ex præscripto et voluntate Dei vivunt, aliis illatam suam esse reputant injuriam. Ac primum per litteras admonere et persuadere Maxentio, ut a tam nefariis sceleribus se abstineret, cœpit. Ut autem ea re nihil egit, arma sibi sumenda esse, et injuriam afflictorum quoad posset vindicandam judicavit. Itaque exercitu parato, in Italiam contendit : non tam apparatu belli quam omnigena Dei armatura instructus. Id ubi Maxentius intellexit, nefandis magicarum artium imposturis magis quam civium benevolentia confusus, ne extra urbem quidem progredi primum est ausus. Insidiis autem collocatis, locisque imperii plerisque circumcirca armatorum hominum præsidio imposito, copias alias adversus Constantinum misit. **483** Ille porro uno atque altero prælio contra tyranni exercitum victor, in Italiam longissime progressus, ad urbem Romam propius accedit. Ne autem unius Maxentii causa cum Romanis omnibus bellum gerere necesse haberet, inenarrabili quadam potentia Deus tyrannum longius extra urbis portas produxit. Ille namque ponte ex navibus super eo flumine quod urbem præterfluit, in quo etiam alius pons qui Milvius dicitur constructus est, arte quadam et fallacia confecto, exercitum eduxit, et cum magno impetu adversus Constantinum est progressus. Constantinus porro de eventu belli sollicite cogitabat, et quemnam sibi adiutorem advocaret considerabat. Hæc illi meditati in mentem venit, Diocletianum quidem, qui Græcorum superstitione diis plurimis fretus fuerit, nihil adjutum esse : patrem vero suum Constantem longe feliciter vitam egisse, qui mature Græcorum religione nuntium remiserit. Quapropter paternum Deum, quicumque tandem esset, ut se respiceret, dextramque sibi in periculis imminentibus porrigeret, ex intimo animi affectus humillime invocavit : id quod ad rem statim est collatum. Meridiano enim tempore iter ei cum exercitu suo facienti, sole jam occidentem versus vergente, miraculum majus quam dici possit, oblatum est : ignea scilicet columna, et lucis fulgor in aere crucis formam referens, quæ stellis æqualibus in Latinarum litterarum figuram expressis, Constantino clare *In hoc vince* ostendebat. Quare consternatus, quod de visione ea secum ipse ambigeret, amicos qui secum erant, an ipsi quoque idem viderent, percontatus est : quod illi cum affirmassent, nocte proxima Christus ei una cum horrendo illo signo apparens (1), tale quiddam eum facere, atque im præliis præferre jussit; fore enim, ut per id omnes vinceret hostes. Et quamprimum